Öz

Bu çalışma, Şâfiî mezhebinin fürû fıkıh literatürüne

ait önemli klasiklerden olan Nevevî’nin (ö. 676/1277)

Minhâcu’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müftîn eseri özelinde fürû

fıkıh metinlerinin İslam siyaset düşüncesine kaynaklık et-

tiği iddiasını temellendirmeyi hedeflemektedir. Minhâc’da

ibâdât bahisleri de dâhil fıkhın birçok alt başlığında devlet

başkanına atıf yapılmasının yanı sıra imamete ilişkin müs-

haşiye literatürü eserin önemini daha da artırmaktadır. Bu bağ-
lamda İbn Hacer Heytemî’nin (ö. 974/1567) Tuhfetü’l-muhtâc’ı4,
Hatîb eş-Şirbînî’nin (ö. 977/1570) Muğni’l-muhtâc’ı5 ve Şemseddin
er-Remlî’nin (ö. 1004/1596) Nihâyetü’l-muhtâc’ı6 literatürün önde
gelen örneklerini oluşturmaktadır. Zikredilen çalışmalar Minhâc’la
beraber bu çalışmanın birincil kaynaklarını teşkil etmektedir. Söz
konusu şerh ve haşiye literatürü, bir yandan Nevevî’nin arıtılmış
olan metnini açıklarken diğer yandan da İslam siyaset düşüncesi-
ne ilişkin mesele ve tartışmalara dair önemli veriler sunmaktadır.

(Mısır: Matbaatu Mustafa Muhammed).

5 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ
ma‘rifeti meâ‘nî elfâzi’l-minhâc, thk. Ali Muhammed Muavvad, Adil Ah-
med Abdulmevcud, 6 Cilt. (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1421/2000).

6 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî,
Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-minhâc -Şebrâmellisî ve Reşîdî haşiyeleriyle
beraber-, 8 Cilt. (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1424/2003).

7 Türkiye’de İslam siyaset düşüncesinin fıkhî düşünceyle ilişkisini kavram-
sal ve kuramsal açıdan ele alan çalışmalar için bkz. Vecdi Akyüz, Hilafetin
Saltanata Dönüşmesi (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1191); Ahmet Yaman,
İslam Hukukunun Oluşum Süreçlerinde Siyaset Hukuk İlişkisi (İstanbul:
Yediveren Kitap, 2004); Adnan Koşum, “İslam Kamu Hukuku Alanına İliş-

623/1226) Mu-
harrer’inde de aynı mesail “Kitâbu’l-buğât” başlığı altında müstakil olarak
mevcuttur. Bkz. Ebü’l-Kasım Abdulkerim b. Muhammed el-Kazvînî er-
Râfi‘î, el-Muharrer fi’l-fıkhi’ş-şâfi‘î, thk. Muhammed Hasan İsmail (Beyrut:
Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2005). Yine Şâfiî mezhebinin önemli fürû fıkıh
kaynaklarından Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) Tenbîh’inde de “Bâbu edebi’s-
sultân” başlığında imamete ilişkin mesail müstakil bir şekilde zikredilir.
Bkz. Ebû İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şîrâzî, et-Tenbîh fi’l-fıkhi’ş-şâfi‘î
(Beyrut: ‘Âlemu’l-Kutub, 1983/1403).

Lütfi Sunar, Özgür Kavak, İstanbul: İLEM Kitaplığı, 2018),
265- 266.

19 Heytemî, Tuhfetü’l-muhtâc, 9: 75; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, 5: 418; Remlî,
Nihâyetü’l-muhtâc, 7: 409.

20 Heytemî, Tuhfetü’l-muhtâc, 9: 75; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, 5: 418; Remlî,
Nihâyetü’l-muhtâc, 7: 409. Şerevânî ve Şebrâmellisî (ö. 1087/1676) ayrıca
bu hadisin müteğallib yani zorla başa gelmiş bir imam hakkında oldu-
ğunu ifade eden görüşü aktarır. Buna göre bu hadis mütağallib imama
da itaati gerektirmektedir. Bkz.

(ö. 544/1149), Nevevî’nin kâfirin Müslümanlar üzerine imametinin
caiz olmayacağı şeklindeki icmâını aktarır. Aynı şekilde Müslüman
bir devlet başkanının irtidat etmesi durumunda imamet vasfının
kendisinden düşeceği, dolayısıyla mün‘azil olacağı belirtilir.

Ayrıca imamda aranan adalet vasfı içtihat şartından daha önde gö-
rülür. Nitekim “Cahil olup da adil olan imam, âlim olup fasık olan-
dan evlâdır” sözüne atıf yapılması adalet vasfına verilen önemden
kaynaklanmaktadır. Bu noktada İbn Abdisselâm’dan (ö. 660/1262)
fasık birinin mecbur kalınırsa imam olabileceği şeklindeki görüş
aktarılırsa da bu durum zaruretle kayıtlanır. Nitekim adil olan ima-
mın fasık olması durumunda esah görüşe göre mün‘azil olması
uygun görülmemiştir.

Ancak kâfir olan kimsenin kahır ve galebeyle
elde ettiği imamet görevini meşru bir şekilde yerine getirip getir-
meyeceği tartışmalıdır. Heytemî’nin ifadelerinden anlaşılan Müs-
lüman olmak dâhil hiçbir şartı taşımayan birisi Müslüman halkın
maslahatına binaen devlet başkanlığı görevini yürütebilir. Nitekim
İzz b. Abdüsselam’dan (ö. 660/1262) kâfirlerin bir bölgeyi yönetip
Müslüman kadı atamaları durumunda bu yönetimin meşru ola-
cağına dair bir görüş aktarılmıştır. Hatib eş-Şirbînî ise buna kesin
bir dille karşı çıkar. “Allah kâfirlere, müminler aleyhinde asla yol
vermeyecektir”47 ayetini bu noktada delil olarak getirir.48

TRACES OF THE IDEA OF POLITICS IN THE LITERATURE OF
FURU FIQH: ISSUES RELATED TO THE HEAD OF STATE IN
NAWAWI’S MİNHAJ

Abstract

This study aims to justify the claim that the texts of furu fiqh

are the source of Islamic political thought in the context of

Minhaj al-talibin and ‘umdat al-muftin by al-Nawawi (d.

676/1277), one of the most important classics of the fiqh lit-

erature of the Shafi‘i madhhab. The fact that Minhaj refers

to the head of state in many subheadings of fiqh, including

ibadat, as well as the presence of a separate subheading on

the imamate in the work, provide important clues to the jus-